Дело № 1-28/2018 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Газимурский Завод 07 мая 2018 года

Газимуро-Заводский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Намнановой А.Г.,

с участием государственного обвинителя – по поручению зам. прокурора 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО309 ФИО408 Бабужапова В.В., по поручению старшего прокурора отдела по надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции прокуратуры Забайкальского края младшего советника юстиции Бегишева Ю.М., 

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Круглякова А.Л. представившего ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ г и удостоверение № № от ДД.ММ.ГГГГ

представителя потерпевшей стороны Министерства природных ресурсов Забайкальского края по доверенности ФИО287 ФИО302 

при секретаре Макаровой Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело по обвинению – 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ года избрана мера пресечения «подписка о невыезде и надлежащем поведении»,

- в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, ч.1 ст.285, ч.1 ст.285 УК РФ,

установил:

ФИО1, занимая должность участкового лесничего 

<

адрес> отдела – государственного лесного инспектора в лесничестве и лесопарке Гослесслужбы ФИО312 края, получил лично взятки в значительном размере в виде денег за совершение в пользу взяткодателя незаконных действий (бездействие), которые входили в его в служебные полномочия, за общее покровительство и попустительство по службе, группой лиц по предварительному сговору:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> от ФИО61 ФИО303

Также, ФИО1 совершил использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства (по эпизоду злоупотребления должностными полномочиями в интересах ФИО62 ФИО304

Кроме того, ФИО1, занимая должность участкового лесничего 

<

адрес> отдела – государственного лесного инспектора в лесничестве и лесопарке Гослесслужбы ФИО313 края, получил лично взятки в значительном размере в виде денег и в виде незаконного оказания ему услуг имущественного характера, за совершение в пользу взяткодателя незаконных действий (бездействие), которые входили в его в служебные полномочия, за общее покровительство и попустительство по службе, группой лиц по предварительному сговору:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ года на общую сумму 

<

данные изъяты>, из которой 

<

данные изъяты> деньгами, а 

<

данные изъяты> в виде незаконного оказания услуг имущественного характера от ФИО182 ФИО520

Также, ФИО1 совершил использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государств (по эпизоду злоупотребления должностными полномочиями в интересах ФИО183 ФИО305

Преступления совершены в 

<

адрес> 

<

адрес> района ФИО314 края при следующих обстоятельствах:

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, назначен приказом руководителя Государственной лесной службы ФИО315 края (далее – Гослесслужба ФИО316 

<

адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника 

<

адрес> отдела – старшего государственного лесного инспектора в лесничестве и лесопарке Гослесслужбы ФИО317 края (далее – начальник 

<

адрес> отдела Гослесслужбы ФИО318 края), освобожден от указанной должности и уволен с государственной гражданской службы ФИО319 края приказом и.о. руководителя Гослесслужбы ФИО320 ФИО412 от №, а затем назначен приказом директора государственного казенного учреждения «Управление лесничествами ФИО321 края» (далее – ГКУ «Управление лесничествами ФИО322 

<

данные изъяты>») от № на должность начальника 

<

адрес> лесничества – старшего государственного лесного инспектора в лесничестве и лесопарке ГКУ «Управление лесничествами ФИО323 ФИО413» (далее – начальник 

<

адрес> лесничества). 

В соответствии со ст. 96 Лесного кодекса Российской Федерации от 04.12.2006 № 200-ФЗ (далее – Лесной кодекс РФ), п. 8, 10 Положения «Об осуществлении федерального государственного лесного надзора (лесной охраны)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2007 № 394 (в редакции от 28.01.2015) (далее - Положение от 22.06.2007 № 394), а также п. 6.2 должностного регламента начальника 

<

адрес> отдела Гослесслужбы ФИО324 ФИО414, утвержденного и.о. руководителя Гослесслужбы ФИО325 ФИО415 17.08.2014 (далее - должностной регламент от 17.08.2014), п. 3 должностной инструкции начальника 

<

адрес> лесничества от 18.02.2016, утвержденной директором ГКУ «Управление лесничествами ФИО326 ФИО416» (далее – должностная инструкция от 18.02.2016) Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обязан выявлять, пресекать, предотвращать нарушения лесного законодательства, осуществлять в пределах своей компетенции производство по делам об административных правонарушениях, задерживать в лесах граждан, нарушивших требования лесного законодательства и доставлять их в правоохранительные органы, изымать у граждан, нарушающих требования лесного законодательства, орудия совершения правонарушений, транспортные средства и соответствующие документы, тем самым являясь государственным лесным инспектором, то есть представителем органа исполнительной власти Российской Федерации, решения которого являются обязательным для исполнения всеми участниками лесных отношений, в связи с чем, обладал распорядительными полномочиями в отношении неограниченного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть, являлся должностным лицом органа государственного лесного надзора.

ФИО1, назначен приказом и.о. руководителя Гослесслужбы ФИО327 ФИО417 от №лс на должность участкового лесничего 

<

адрес> отдела – государственного лесного инспектора в лесничестве и лесопарке Гослесслужбы ФИО328 ФИО418 (далее – участковый лесничий 

<

адрес> отдела Гослесслужбы ФИО329 ФИО419), освобожден от указанной должности приказом и.о. руководителя Гослесслужбы ФИО330 ФИО420 от № а затем назначен приказом директора ГКУ «Управление лесничествами ФИО331 ФИО421» от № на должность участкового лесничего 

<

адрес> лесничества – государственного лесного инспектора в лесничестве и лесопарке ГКУ «Управление лесничествами ФИО332 ФИО422» (далее – участковый лесничий 

<

адрес> лесничества).

В соответствии со ст. 96 Лесного кодекса Российской Федерации от 04.12.2006 № 200-ФЗ (далее – Лесной кодекс РФ), п. 8, 10 Положения «Об осуществлении федерального государственного лесного надзора (лесной охраны)», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2007 № 394 (в редакции от 28.01.2015) (далее - Положение от 22.06.2007 № 394), а также п. 2.1 должностной инструкции участкового лесничего 

<

адрес> отдела Гослесслужбы ФИО333 ФИО423, утвержденной и.о. руководителя Гослесслужбы ФИО334 ФИО424 ДД.ММ.ГГГГ (далее - должностная инструкция от №, п. 2.1 должностной инструкции участкового лесничего 

<

адрес> лесничества от 12.02.2016, утвержденной директором ГКУ «Управление лесничествами ФИО335 ФИО425» (далее – должностная инструкция от 12.02.2016) ФИО3, являясь государственным лесным инспектором, обязан выявлять, пресекать, предотвращать нарушения лесного законодательства, осуществлять в пределах своей компетенции производство по делам об административных правонарушениях, задерживать в лесах граждан, нарушивших требования лесного законодательства и доставлять их в правоохранительные органы, изымать у граждан, нарушающих требования лесного законодательства, орудия совершения правонарушений, транспортные средства и соответствующие документы, тем самым являясь государственным лесным инспектором, то есть представителем органа исполнительной власти Российской Федерации, решения которого являются обязательным для исполнения всеми участниками лесных отношений, в связи с чем, обладал распорядительными полномочиями в отношении неограниченного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть, являлся должностным лицом органа государственного лесного надзора.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3, осведомленные о своих служебных обязанностях, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили преступление при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

адрес> лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, зная о совершенной ранее ФИО63 ФИО513 незаконной рубки лесных насаждений на территории 

<

адрес> лесничества предложил ФИО3 не препятствовать незаконной деятельности ФИО64, связанной с совершением незаконных рубок лесных насаждений, за что систематически получать от него взятки в размере 

<

данные изъяты> с каждого вывезенного грузового автомобиля, груженного незаконно заготовленной древесиной. ФИО3 согласился с предложением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с чем вступил с ним в предварительный сговор на систематическое получение от ФИО65 лично взяток в виде денег за их незаконные действия (бездействие) по невыявлению, непресечению, непредотвращению, совершаемых ФИО66 нарушений лесного законодательства, непринятию мер к привлечению ФИО67 к установленной законом ответственности, а также за общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО68 в сфере незаконного оборота древесины и за попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание», на длительный срок. В связи с чем, Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3, являясь представителями власти, согласились на получение взятки лично частями от ФИО69 за неприменение входящих в их полномочия мер ответственности в случае выявления совершенного взяткодателем нарушения.

Согласно достигнутой между Лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 договоренности, ФИО3 должен получать от ФИО70 информацию о местах и объемах совершаемых последним незаконных рубок лесных насаждений на территории 

<

адрес> лесничества, сообщать о них Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а после завершения ФИО71 незаконных рубок лесных насаждений, получать от последнего лично взятки в виде денег за совершение ими вышеуказанных незаконных действий (бездействия) и за общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО72 в сфере незаконного оборота древесины и за попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание», из расчета 

<

данные изъяты> с каждого вывезенного грузового автомобиля, груженного незаконно заготовленной древесиной, после чего передавать половину полученных от ФИО73 денег Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а вторую половину денег оставлять себе.

В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО337 ФИО427, более точно место следствием не установлено, встретился с ФИО74, которому сообщил о достигнутой между ним и Лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство договоренности, а также вышеуказанные условия совершения ФИО75 незаконных рубок лесных насаждений на территории 

<

адрес> лесничества. ФИО76 с поставленными Лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 условиями совершения им незаконных рубок лесных насаждений и последующей передачи Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и Гафиятуллину взяток согласился.

В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО77 по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес> действуя согласно ранее достигнутой договоренности с целью достижения желаемого для себя результата в виде совершения незаконных действий (бездействия) Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 по невыявлению, непресечению, непредотвращению, совершаемых им нарушений лесного законодательства, непринятию к нему мер к привлечению к установленной законом ответственности, а также за общее криминальное покровительство его преступной деятельности в сфере незаконного оборота древесины и попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание», сообщил ФИО3 о своем намерении совершить незаконные рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО338 ФИО429; в квартале № № выделе № № 

<

адрес> лесничества в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО339 ФИО430; 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО340 ФИО431; 

<

адрес> 

В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО78 дважды совершил незаконные рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес>, в объеме № кузовов грузового автомобиля, чем причинил ущерб лесному фонду РФ. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий (бездействия), предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения требований лесного законодательства и существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства в области лесных отношений, из корыстных побуждений, преследуя цель получения от ФИО79 лично взятки в виде денег, достоверно зная о совершении ФИО80 в вышеуказанном месте незаконных рубок лесных насаждений, вопреки интересам службы, в нарушение требований ст. 96 Лесного кодекса РФ, п. 8, 10 Положения от 22.06.2007 № 394, п. 2.1 должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, п. 6.2 должностного регламента от ДД.ММ.ГГГГ п. 2.1 должностной инструкции от 12.02.2016, п. 3 должностной инструкции от 18.02.2016 умышленно совершаемые ФИО81 нарушения лесного законодательства не выявили и не пресекли, к установленной законом ответственности ФИО82 не привлекли, тем самым совершив в пользу последнего незаконные действия (бездействие), а также общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО83 в сфере незаконного оборота древесины и попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание».

В период с ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, после завершения ФИО84 в вышеуказанном месте незаконных рубок лесных насаждений, ФИО3, действуя во исполнение совместного с Лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство преступного умысла, находясь по месту жительства ФИО85, расположенного по адресу: 

<

адрес> дважды лично получил от ФИО86 деньги в размере 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, после получения от ФИО87 денег в вышеуказанной сумме, ФИО3, находясь в рабочем кабинете Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в здании 

<

адрес> лесничества ГКУ «Управление лесничествами ФИО343 ФИО435», расположенного по адресу: 

<

адрес> передал половину полученных от ФИО88 денег, то есть 

<

данные изъяты> Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а вторую половину оставил себе. Полученными от ФИО89 в качестве взятки деньгами в размере 

<

данные изъяты> Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО90 трижды совершил незаконные рубки лесных насаждений в лесных массивах, расположенных в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО344 ФИО437; 

<

адрес>, в объеме № кузова грузового автомобиля, чем причинил ущерб лесному фонду РФ. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий (бездействия), предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения требований лесного законодательства и существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства в области лесных отношений, из корыстных побуждений, преследуя цель получения от ФИО91 лично взятки в виде денег, достоверно зная о совершении ФИО92 в вышеуказанном месте незаконных рубок лесных насаждений, вопреки интересам службы, в нарушение требований ст. 96 Лесного кодекса РФ, п. 8, 10 Положения от ДД.ММ.ГГГГ № №, п. 2.1 должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ п. 6.2 должностного регламента от № должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, п. 3 должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ умышленно совершаемые ФИО93 нарушения лесного законодательства не выявили и не пресекли, к установленной законом ответственности ФИО94 не привлекли, тем самым совершив в пользу ФИО95 незаконные действия (бездействие), а также общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО96 в сфере незаконного оборота древесины и попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание».

В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, после завершения ФИО97 в вышеуказанном месте незаконных рубок лесных насаждений, ФИО3, действуя во исполнение совместного с Лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство преступного умысла, находясь по месту жительства ФИО98, расположенного по адресу: 

<

адрес> лично получил от ФИО99 деньги в сумме 

<

данные изъяты>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, после получения от ФИО100 денег в вышеуказанной сумме, ФИО3, находясь в рабочем кабинете Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в здании 

<

адрес> лесничества 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> передал половину полученных от ФИО101 денег, то есть 

<

данные изъяты> Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а вторую половину оставил себе. Полученными от ФИО102 в качестве взятки деньгами в размере 

<

данные изъяты> Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО103 находясь в лесном массиве, расположенном 

<

адрес>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с целью достижения желаемого для себя результата в виде совершения незаконных действий (бездействия) Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 по невыявлению, непресечению, непредотвращению, совершаемых им нарушений лесного законодательства, непринятию мер к привлечению его к установленной законом ответственности, а также за общее криминальное покровительство его преступной деятельности в сфере незаконного оборота древесины и за попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание», сообщил ФИО3 о своем намерении совершить незаконную рубку лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в вышеуказанном месте.

В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО104 совершил незаконную рубку лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес> в объеме № кузовов грузовых автомобилей, чем причинил ущерб лесному фонду РФ. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий (бездействия), предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения требований лесного законодательства и существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства в области лесных отношений, из корыстных побуждений, преследуя цель получения от ФИО105 лично взятки в виде денег, достоверно зная о совершении ФИО106 в вышеуказанном месте незаконных рубок лесных насаждений, вопреки интересам службы, в нарушение требований ст. 96 Лесного кодекса РФ, п. 8, 10 Положения от ДД.ММ.ГГГГ № №. 2.1 должностной инструкции от 14.05.2013, п. 6.2 должностного регламента от 17.08.2014, п. 2.1 должностной инструкции от 12.02.2016, п. 3 должностной инструкции от 18.02.2016, умышленно совершаемые ФИО107 нарушения лесного законодательства не выявили и не пресекли, к установленной законом ответственности ФИО108 не привлекли, тем самым совершив в пользу последнего незаконные действия (бездействие), а также общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО109 в сфере незаконного оборота древесины и попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание».

В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, после завершения ФИО110 в вышеуказанном месте незаконной рубки лесных насаждений, ФИО3 и Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя во исполнение совместного преступного умысла, находясь на территории, прилегающей к домовладению ФИО111, расположенного по адресу: 

<

адрес> в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> принадлежащего Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получили лично от ФИО112 деньги в сумме 

<

данные изъяты>, разделив их между собой поровну, то есть по 

<

данные изъяты>. Полученными от ФИО113 в качестве взятки деньгами в размере 

<

данные изъяты> Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО350 ФИО446, являясь должностными лицами, действуя группой лиц по предварительному сговору, лично частями получили от ФИО114 взятку в виде денег в общей сумме 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, за незаконные действия (бездействие) в пользу ФИО115, а также за общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО116 в сфере незаконного оборота древесины и за попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание». Полученными денежными средствами Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 распорядились по своему усмотрению. 

В вышеуказанный период времени, вследствие криминального покровительства и попустительства по службе Лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 незаконной преступной деятельности, связанной с незаконной заготовкой древесины на территории 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО351 ФИО447, ФИО117 продолжительное время избегал предусмотренную законом ответственность за совершенные им незаконные рубки, которые были выявлены спустя значительное время после их совершения. 

В постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и в обвинительном заключении эти действия подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ – получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в значительном размере в виде денег за совершение незаконных действий (бездействие) в пользу взяткодателя, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица, за общее покровительство и попустительство по службе, совершенное группой лиц по предварительному сговору (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 №324-ФЗ).

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО352 ФИО448 Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, зная о совершенной ранее ФИО118 ФИО521. незаконной рубки лесных насаждений на территории 

<

адрес> 

<

адрес> предложил ФИО3 не препятствовать незаконной деятельности ФИО119, связанной с совершением незаконных рубок лесных насаждений, за что систематически получать от него взятки в размере 

<

данные изъяты> с каждого вывезенного грузового автомобиля, груженного незаконно заготовленной древесиной. ФИО3 согласился с предложением Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с чем вступил с ним в предварительный сговор на систематическое получение от ФИО120 лично взяток в виде денег за их незаконные действия (бездействие) по невыявлению, непресечению, непредотвращению, совершаемых ФИО121 нарушений лесного законодательства, непринятию мер к привлечению ФИО122 к установленной законом ответственности, а также за общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО123 в сфере незаконного оборота древесины и за попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание», на длительный срок. В связи с чем, Лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3, являясь представителями власти, согласились на получение взятки лично частями от ФИО124 за неприменение входящих в их полномочия мер ответственности в случае выявления совершенного взяткодателем нарушения.

Согласно достигнутой между Лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 договоренности, ФИО3 должен получать от ФИО125 информацию о местах и объемах совершаемых последним незаконных рубок лесных насаждений на территории 

<

адрес> лесничества, сообщать о них Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а после завершения ФИО126 незаконных рубок лесных насаждений, получать от последнего лично взятки в виде денег за совершение ими вышеуказанных незаконных действий (бездействия) и за общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО127 в сфере незаконного оборота древесины и за попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание», из расчета 

<

данные изъяты> с каждого вывезенного грузового автомобиля, груженного незаконно заготовленной древесиной, после чего передавать половину полученных от ФИО128 денег Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а вторую половину денег оставлять себе.

В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО353 ФИО449, более точное место следствием не установлено, встретился с ФИО129, которому сообщил о достигнутой между ним и Лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство договоренности, а также вышеуказанные условия совершения ФИО130 незаконных рубок лесных насаждений на территории 

<

адрес> лесничества. ФИО131 с поставленными Лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 условиями совершения им незаконных рубок лесных насаждений и последующей передачи Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и Гафиятуллину взяток согласился.

В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО132 по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес> действуя согласно ранее достигнутой договоренности с целью достижения желаемого для себя результата в виде совершения незаконных действий (бездействия) Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 по невыявлению, непресечению, непредотвращению, совершаемых им нарушений лесного законодательства, непринятию к нему мер к привлечению к установленной законом ответственности, а также за общее криминальное покровительство его преступной деятельности в сфере незаконного оборота древесины и попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание», сообщил ФИО3 о своем намерении совершить незаконные рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном 

<

адрес> 

В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО133 дважды совершил незаконные рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в квартале 

<

адрес> в объеме № кузовов грузового автомобиля, чем причинил ущерб лесному фонду РФ. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий (бездействия), предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения требований лесного законодательства и существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства в области лесных отношений, из корыстных побуждений, преследуя цель получения от ФИО134 лично взятки в виде денег, достоверно зная о совершении ФИО135 в вышеуказанном месте незаконных рубок лесных насаждений, вопреки интересам службы, в нарушение требований ст. 96 Лесного кодекса РФ, п. 8, 10 Положения от ДД.ММ.ГГГГ № № должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, п. 6.2 должностного регламента от ДД.ММ.ГГГГ п. № должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, п. 3 должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно совершаемые ФИО136 нарушения лесного законодательства не выявили и не пресекли, к установленной законом ответственности ФИО137 не привлекли, тем самым совершив в пользу последнего незаконные действия (бездействие), а также общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО138 в сфере незаконного оборота древесины и попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание».

В период с ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, после завершения ФИО139 в вышеуказанном месте незаконных рубок лесных насаждений, ФИО3, действуя во исполнение совместного с Лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство преступного умысла, находясь по месту жительства ФИО140, расположенного по адресу: 

<

адрес> дважды лично получил от ФИО141 деньги в размере 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, после получения от ФИО142 денег в вышеуказанной сумме, ФИО3, находясь в рабочем кабинете Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в здании 

<

адрес> лесничества ГКУ «Управление лесничествами ФИО359 ФИО457», расположенного по адресу: 

<

адрес> передал половину полученных от ФИО143 денег, то есть 

<

данные изъяты> Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а вторую половину оставил себе. Полученными от ФИО144 в качестве взятки деньгами в размере 

<

данные изъяты> Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО145 трижды совершил незаконные рубки лесных насаждений в лесных массивах, расположенных в квартале № 

<

адрес>, в объеме № кузова грузового автомобиля, чем причинил ущерб лесному фонду РФ. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий (бездействия), предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения требований лесного законодательства и существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства в области лесных отношений, из корыстных побуждений, преследуя цель получения от ФИО146 лично взятки в виде денег, достоверно зная о совершении ФИО147 в вышеуказанном месте незаконных рубок лесных насаждений, вопреки интересам службы, в нарушение требований ст. 96 Лесного кодекса РФ, п. 8, 10 Положения от ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, п№ должностного регламента от ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ п. 3 должностной инструкции от № умышленно совершаемые ФИО148 нарушения лесного законодательства не выявили и не пресекли, к установленной законом ответственности ФИО149 не привлекли, тем самым совершив в пользу ФИО150 незаконные действия (бездействие), а также общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО151 в сфере незаконного оборота древесины и попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание».

В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, после завершения ФИО152 в вышеуказанном месте незаконных рубок лесных насаждений, ФИО3, действуя во исполнение совместного с Лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство преступного умысла, находясь по месту жительства ФИО153, расположенного по адресу: 

<

адрес>, лично получил от ФИО154 деньги в сумме 

<

данные изъяты>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, после получения от ФИО155 денег в вышеуказанной сумме, ФИО3, находясь в рабочем кабинете Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в здании 

<

адрес> лесничества ГКУ «Управление лесничествами ФИО363 ФИО463», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> передал половину полученных от ФИО156 денег, то есть 

<

данные изъяты> Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а вторую половину оставил себе. Полученными от ФИО157 в качестве взятки деньгами в размере 

<

данные изъяты> Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО158 находясь в лесном массиве, расположенном 

<

адрес>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с целью достижения желаемого для себя результата в виде совершения незаконных действий (бездействия) Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 по невыявлению, непресечению, непредотвращению, совершаемых им нарушений лесного законодательства, непринятию мер к привлечению его к установленной законом ответственности, а также за общее криминальное покровительство его преступной деятельности в сфере незаконного оборота древесины и за попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание», сообщил ФИО3 о своем намерении совершить незаконную рубку лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в вышеуказанном месте.

В период с ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, ФИО159 совершил незаконную рубку лесных насаждений в лесном массиве, 

<

адрес>, в объеме № кузовов грузовых автомобилей, чем причинил ущерб лесному фонду РФ. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий (бездействия), предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения требований лесного законодательства и существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства в области лесных отношений, из корыстных побуждений, преследуя цель получения от ФИО160 лично взятки в виде денег, достоверно зная о совершении ФИО161 в вышеуказанном месте незаконных рубок лесных насаждений, вопреки интересам службы, в нарушение требований ст. 96 Лесного кодекса РФ, п. 8, 10 Положения от №. 2.1 должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, п. 6.2 должностного регламента от ДД.ММ.ГГГГ, п. 2.1 должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, п. 3 должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ умышленно совершаемые ФИО162 нарушения лесного законодательства не выявили и не пресекли, к установленной законом ответственности ФИО163 не привлекли, тем самым совершив в пользу последнего незаконные действия (бездействие), а также общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО164 в сфере незаконного оборота древесины и попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание».

В период с 07.11.2015 по 30.09.2016, более точное время следствием не установлено, после завершения ФИО165 в вышеуказанном месте незаконных рубок лесных насаждений, ФИО3 и Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя во исполнение совместного преступного умысла, находясь на территории, прилегающей к домовладению ФИО166, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> принадлежащего Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получили лично от ФИО167 деньги в сумме 

<

данные изъяты>, разделив их между собой поровну, то есть по 

<

данные изъяты>. Полученными от ФИО168 в качестве взятки деньгами в размере 

<

данные изъяты> Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3, находясь в с. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО366 ФИО468, являясь должностными лицами, действуя группой лиц по предварительному сговору, лично частями получили от ФИО169 взятку в виде денег в общей сумме 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, за незаконные действия (бездействие) в пользу ФИО170, а также за общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО171 в сфере незаконного оборота древесины и за попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание». Полученными денежными средствами Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 распорядились по своему усмотрению. 

В результате злоупотребления Лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, действующими группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности своими должностными полномочиями вопреки интересам службы, выразившимся в умышленном непринятии мер по выявлению, пресечению, предотвращению нарушений лесного законодательства, вследствие криминального покровительства и попустительства по службе незаконной преступной деятельности ФИО172 М.Е., связанной с незаконной заготовкой древесины на территории 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО367 ФИО469, ФИО173 продолжительное время совершал незаконные рубки лесных насаждений, в связи с чем обществу и государству причинен существенный вред, который выразился в сокрытии совершенных ФИО174 преступлений и в не привлечении ФИО175 к предусмотренной законом ответственности за незаконный оборот древесины и причинении ущерба лесному фонду Российской Федерации, а также в подрыве авторитета органов государственной власти и дискредитации их деятельности в целом.

В постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и в обвинительном заключении эти действия подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 1 ст. 285 УК РФ – злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершенное из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО368 ФИО470, более точное место следствием неустановленно, встретился с ФИО184 А.В., который предложил Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство не выявлять, не пресекать, не предотвращать его систематические преступные действия по осуществлению незаконных рубок лесных насаждений на территории 

<

адрес> лесничества и не принимать мер по привлечению последнего к установленной законом ответственности, за что ФИО185 будет систематически передавать Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в качестве взятки деньги частями, из расчета 

<

данные изъяты> с каждого вывезенного грузового автомобиля, груженного незаконно заготовленной древесиной. У Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в указанный период времени в указанном месте, возник преступный умысел на получение от ФИО186 лично частями взятки в виде денег за незаконные действия (бездействие) по невыявлению, непресечению, непредотвращению совершаемых ФИО187 нарушений лесного законодательства, непринятию мер к привлечению ФИО188 к установленной законом ответственности, а также за общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО189 в сфере незаконного оборота древесины и за попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание», на длительный срок. В связи с чем, Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь представителем власти, согласился на получение взятки лично частями от ФИО190 за неприменение входящих в его полномочия мер ответственности в случае выявления совершенного взяткодателем нарушения, указав, при этом, что ФИО191 должен предварительно сообщать ему места, где он планирует осуществить незаконную рубку, а после ее завершения, указать объем вырубленной древесины, с чем в свою очередь ФИО192 согласился. 

В дальнейшем, в указанный период времени ФИО193, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО369 ФИО471, более точное место следствием неустановленно, действуя согласно ранее достигнутой вышеуказанной договоренности с Лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, зная о том, что совместно с Лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство так же за незаконные действия (бездействия) по невыявлению, непресечению, непредотвращению нарушений лесного законодательства получает взятки ФИО3, с целью достижения желаемого для себя результата в виде незаконных действий (бездействия) Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 по невыявлению, непресечению, непредотвращению, совершаемых им нарушений лесного законодательства, непринятию мер к привлечению его к установленной законом ответственности, а также за общее криминальное покровительство его преступной деятельности в сфере незаконного оборота древесины и попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание», сообщил ФИО3 о своем намерении совершить незаконную рубку лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в квартале 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> лесничества 

<

адрес> ФИО371 ФИО473», расположенного по адресу: 

<

адрес> сообщил Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство о намерении ФИО194 совершить незаконную рубку лесных насаждений в вышеуказанном месте. После чего в указанный период времени в указанном месте Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство предложил ФИО3 не препятствовать незаконной деятельности ФИО195, связанной с совершением рубок лесных насаждений, за что они систематически будут получать от него взятки в размере 

<

данные изъяты> с каждого вывезенного грузового автомобиля, груженного незаконно заготовленной древесиной. ФИО3 согласился с предложением Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с чем вступил с ним в предварительный сговор на систематическое получение от ФИО196 лично взяток в виде денег за их незаконные действия (бездействие) по невыявлению, непресечению, непредотвращению, совершаемых ФИО197 нарушений лесного законодательства, непринятию мер к привлечению ФИО198 к установленной законом ответственности, а также за общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО199 в сфере незаконного оборота древесины и за попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание», на длительный срок.

Согласно достигнутой между Лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 договоренности, ФИО3 должен передать ФИО200 согласие Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство на осуществление незаконной рубки лесных насаждений в вышеуказанном месте и о необходимости передачи взятки в виде денег за совершение ими вышеуказанных незаконных действий (бездействия) и общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО201 в сфере незаконного оборота древесины и за попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание», из расчета 

<

данные изъяты> с каждого вывезенного грузового автомобиля, груженного древесиной. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО372 ФИО475, более точное место следствием не установлено, встретился с ФИО202, которому сообщил согласие Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство о возможности осуществления незаконной заготовки древесины в лесном массиве, расположенном 

<

адрес> и о необходимости передачи взятки в виде денег из расчета 

<

данные изъяты> с каждого вывезенного грузового автомобиля, груженного древесиной. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО203 совершил незаконную рубку лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в квартале 

<

адрес> объеме № кузовов грузового автомобиля, чем причинил ущерб лесному фонду РФ. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих незаконных действий (бездействия), предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения требований лесного законодательства и существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства в области лесных отношений, из корыстных побуждений, преследуя цель получения от ФИО204 лично взятки в виде денег, достоверно зная о совершении ФИО205 в вышеуказанном месте незаконных рубок лесных насаждений, вопреки интересам службы в нарушение требований ст. 96 Лесного кодекса РФ, п. 8, 10 Положения от № должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ п. 6.2 должностного регламента от №, п. 2.1 должностной инструкции от № п. 3 должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ совершаемые ФИО206 нарушения лесного законодательства не выявили и не пресекли, к установленной законом ответственности ФИО207 не привлекли, тем самым совершив в пользу последнего незаконные действия (бездействие), а также общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО208 в сфере незаконного оборота древесины и попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание».

В период с ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, после завершения ФИО209 в вышеуказанном месте незаконной рубки лесных насаждений, ФИО3 и Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя во исполнение совместного преступного умысла, находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № принадлежащего ФИО210 А.В., возле ограды здания 

<

адрес> лесничества ГКУ «Управление лесничествами ФИО375 ФИО478», расположенного по адресу: 

<

адрес> лично получили от последнего взятку в размере 

<

данные изъяты>, из которых 

<

данные изъяты> получена деньгами, а 

<

данные изъяты> получена в виде незаконного оказания услуг имущественного характера путем предоставления имущественной выгоды в виде прощения долга, имевшегося у ФИО3 перед ФИО211. С учетом прощения ФИО3 долговых обязательств, Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство забрал себе 

<

данные изъяты> и распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО212, находясь в с. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО376 ФИО480, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с целью достижения желаемого для себя результата в виде незаконных действий (бездействия) Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 по не выявлению, не пресечению, не предотвращению, совершаемых им нарушений лесного законодательства, не принятию мер к привлечению его к установленной законом ответственности и за общее криминальное покровительство его преступной деятельности в сфере незаконного оборота древесины и за попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание», сообщил ФИО3 о своем намерении совершить незаконную рубку лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес> ФИО3 о намерении ФИО213 совершить незаконную рубку в указанном месте сообщил Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым поставив его в известность о намерении ФИО214 продолжить передавать взятку на ранее оговоренных условиях. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство выразил согласие на осуществление незаконной рубки в обозначенном ФИО215 месте и поручил ФИО3 передать ФИО216 свое согласие. После этого ФИО3, действуя во исполнение совместного с Лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство преступного умысла на систематическое получение взяток от ФИО217, в обозначенное время и месте встретился с ФИО218, которому сообщил согласие Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство о возможности осуществления незаконной заготовки древесины в лесном массиве.

В период с ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, ФИО219 совершил незаконную рубку лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в квартале 

<

адрес> в объеме № кузовов грузового автомобиля, чем причинил ущерб лесному фонду РФ. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел на систематическое получение взятки частями, достоверно зная о совершении ФИО220 в вышеуказанном месте незаконной рубки лесных насаждений, осознавая общественную опасность своих незаконных действий (бездействия), предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения требований лесного законодательства и существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства в области лесных отношений, вопреки интересам службы, в нарушение требований ст. 96 Лесного кодекса РФ, п. 8, 10 Положения от 22.06.2007 № 394, п. 6.2 должностного регламента от ДД.ММ.ГГГГ, п. 3 должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ умышленно совершаемое ФИО221 нарушение лесного законодательства не выявил и не пресек, к установленной законом ответственности ФИО222 не привлек, тем самым совершив в пользу последнего незаконные действия (бездействие), а также общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО223 в сфере незаконного оборота древесины и попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание».

В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, после завершения ФИО224 в вышеуказанном месте незаконной рубки лесных насаждений, Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя во исполнение совместного с ФИО3 преступного умысла, находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № принадлежащего ФИО225 А.В., возле ограды здания 

<

адрес> лесничества ГКУ «Управление лесничествами ФИО379 ФИО483», расположенного по адресу: 

<

адрес> лично получил от последнего взятку в виде денег в размере 

<

данные изъяты>, которой Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство распорядился по своему усмотрению, поскольку с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был уволен на основании приказа директора ГКУ «Управление Лесничествами ФИО380 ФИО485» от ДД.ММ.ГГГГ

Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3, находясь в 

<

адрес> являясь должностными лицами, действуя группой лиц по предварительному сговору, лично частями получили от ФИО226 взятку на общую сумму 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, из которой 

<

данные изъяты> получена деньгами, а 

<

данные изъяты> получена в виде незаконного оказания услуг имущественного характера путем предоставления имущественной выгоды в виде прощения долга, имевшегося у ФИО3 перед ФИО227, за незаконные действия (бездействие) в пользу ФИО228, а также за общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО229 в сфере незаконного оборота древесины и за попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание». Полученными денежными средствами Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 распорядились по своему усмотрению. 

В вышеуказанный период времени, вследствие криминального покровительства и попустительства по службе Лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 незаконной преступной деятельности, связанной с незаконной заготовкой древесины на территории 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО382 ФИО487, ФИО230 продолжительное время избегал предусмотренную законом ответственность за совершенные им незаконные рубки, которые были выявлены спустя значительное время после их совершения.

В постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и в обвинительном заключении эти действия подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ – получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в значительном размере в виде денег и в виде незаконного оказания ему услуг имущественного характера, за совершение незаконных действий (бездействие) в пользу взяткодателя, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица, за общее покровительство и попустительство по службе, совершенное группой лиц по предварительному сговору (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 №324-ФЗ).

В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в 

<

адрес> более точное место следствием неустановленно, встретился с ФИО231 ФИО522 который предложил Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство не выявлять, не пресекать, не предотвращать его систематические преступные действия по осуществлению незаконных рубок лесных насаждений на территории 

<

адрес> лесничества и не принимать мер по привлечению последнего к установленной законом ответственности, за что ФИО232 будет систематически передавать Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в качестве взятки деньги частями, из расчета 

<

данные изъяты> с каждого вывезенного грузового автомобиля, груженного незаконно заготовленной древесиной. У Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в указанный период времени в указанном месте, возник преступный умысел на получение от ФИО233 лично частями взятки в виде денег за незаконные действия (бездействие) по невыявлению, непресечению, непредотвращению совершаемых ФИО234 нарушений лесного законодательства, непринятию мер к привлечению ФИО235 к установленной законом ответственности, а также за общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО236 в сфере незаконного оборота древесины и за попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание», на длительный срок. В связи с чем, Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь представителем власти, согласился на получение взятки лично частями от ФИО237 за неприменение входящих в его полномочия мер ответственности в случае выявления совершенного взяткодателем нарушения, указав, при этом, что ФИО238 должен предварительно сообщать ему места, где он планирует осуществить незаконную рубку, а после ее завершения, указать объем вырубленной древесины, с чем в свою очередь ФИО239 согласился. 

В дальнейшем, в указанный период времени ФИО240, находясь в 

<

адрес>, более точное место следствием неустановленно, действуя согласно ранее достигнутой вышеуказанной договоренности с Лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, зная о том, что совместно с Лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство так же за незаконные действия (бездействия) по невыявлению, непресечению, непредотвращению нарушений лесного законодательства получает взятки ФИО3, с целью достижения желаемого для себя результата в виде незаконных действий (бездействия) Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 по невыявлению, непресечению, непредотвращению, совершаемых им нарушений лесного законодательства, непринятию мер к привлечению его к установленной законом ответственности, а также за общее криминальное покровительство его преступной деятельности в сфере незаконного оборота древесины и попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание», сообщил ФИО3 о своем намерении совершить незаконную рубку лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес> 

ФИО1 в указанный период времени, находясь в кабинете Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в здании 

<

адрес> лесничества ГКУ «Управление лесничествами ФИО386 ФИО491», расположенного по адресу: 

<

адрес> сообщил Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство о намерении ФИО241 совершить незаконную рубку лесных насаждений в вышеуказанном месте. После чего в указанный период времени в указанном месте Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство предложил ФИО3 не препятствовать незаконной деятельности ФИО242, связанной с совершением рубок лесных насаждений, за что они систематически будут получать от него взятки в размере 

<

данные изъяты> с каждого вывезенного грузового автомобиля, груженного незаконно заготовленной древесиной. ФИО3 согласился с предложением Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с чем вступил с ним в предварительный сговор на систематическое получение от ФИО243 лично взяток в виде денег за их незаконные действия (бездействие) по невыявлению, непресечению, непредотвращению, совершаемых ФИО244 нарушений лесного законодательства, непринятию мер к привлечению ФИО245 к установленной законом ответственности, а также за общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО246 в сфере незаконного оборота древесины и за попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание», на длительный срок.

Согласно достигнутой между Лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 договоренности, ФИО3 должен передать ФИО247 согласие Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство на осуществление незаконной рубки лесных насаждений в вышеуказанном месте и о необходимости передачи взятки в виде денег за совершение ими вышеуказанных незаконных действий (бездействия) и общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО248 в сфере незаконного оборота древесины и за попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание», из расчета 

<

данные изъяты> с каждого вывезенного грузового автомобиля, груженного древесиной. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО387 ФИО493, более точное место следствием не установлено, встретился с ФИО249, которому сообщил согласие Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство о возможности осуществления незаконной заготовки древесины в лесном массиве, расположенном 

<

адрес>, и о необходимости передачи взятки в виде денег из расчета 

<

данные изъяты> с каждого вывезенного грузового автомобиля, груженного древесиной. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, ФИО250 совершил незаконную рубку лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес>, в объеме № кузовов грузового автомобиля, чем причинил ущерб лесному фонду РФ. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих незаконных действий (бездействия), предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения требований лесного законодательства и существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства в области лесных отношений, из корыстных побуждений, преследуя цель получения от ФИО251 лично взятки в виде денег, достоверно зная о совершении ФИО252 в вышеуказанном месте незаконных рубок лесных насаждений, вопреки интересам службы в нарушение требований ст. 96 Лесного кодекса РФ, п. 8, 10 Положения от ДД.ММ.ГГГГ № № п. 2.1 должностной инструкции от №, п. 6.2 должностного регламента от №, п. 2.1 должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ п. 3 должностной инструкции от 18.02.2016, умышленно совершаемые ФИО253 нарушения лесного законодательства не выявили и не пресекли, к установленной законом ответственности ФИО254 не привлекли, тем самым совершив в пользу последнего незаконные действия (бездействие), а также общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО255 в сфере незаконного оборота древесины и попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание».

В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, после завершения ФИО256 в вышеуказанном месте незаконной рубки лесных насаждений, ФИО3 и Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя во исполнение совместного преступного умысла, находясь в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № принадлежащего ФИО257 А.В., возле ограды здания 

<

адрес> лесничества ГКУ «Управление лесничествами ФИО390 ФИО496», расположенного по адресу: 

<

адрес> лично получили от последнего взятку в размере 

<

данные изъяты>, из которых 

<

данные изъяты> получена деньгами, а 

<

данные изъяты> получена в виде незаконного оказания услуг имущественного характера путем предоставления имущественной выгоды в виде прощения долга, имевшегося у ФИО3 перед ФИО258. С учетом прощения ФИО3 долговых обязательств, Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство забрал себе 

<

данные изъяты> и распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО259, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с целью достижения желаемого для себя результата в виде незаконных действий (бездействия) Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 по не выявлению, не пресечению, не предотвращению, совершаемых им нарушений лесного законодательства, не принятию мер к привлечению его к установленной законом ответственности и за общее криминальное покровительство его преступной деятельности в сфере незаконного оборота древесины и за попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание», сообщил ФИО3 о своем намерении совершить незаконную рубку лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в квартале 

<

адрес>. ФИО3 о намерении ФИО260 совершить незаконную рубку в указанном месте сообщил Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым поставив его в известность о намерении ФИО261 продолжить передавать взятку на ранее оговоренных условиях. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство выразил согласие на осуществление незаконной рубки в обозначенном ФИО262 месте и поручил ФИО3 передать ФИО263 свое согласие. После этого ФИО3, действуя во исполнение совместного с Лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство преступного умысла на систематическое получение взяток от ФИО264, в обозначенное время и месте встретился с ФИО265, которому сообщил согласие Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство о возможности осуществления незаконной заготовки древесины в лесном массиве.

В период с ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, ФИО266 совершил незаконную рубку лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес> объеме № кузовов грузового автомобиля, чем причинил ущерб лесному фонду РФ. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел на систематическое получение взятки частями, достоверно зная о совершении ФИО267 в вышеуказанном месте незаконной рубки лесных насаждений, осознавая общественную опасность своих незаконных действий (бездействия), предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения требований лесного законодательства и существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства в области лесных отношений, вопреки интересам службы, в нарушение требований ст. 96 Лесного кодекса РФ, п. 8, 10 Положения от 22.06.2007 № 394, п. 6.2 должностного регламента от ДД.ММ.ГГГГ, п. 3 должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ умышленно совершаемое ФИО268 нарушение лесного законодательства не выявил и не пресек, к установленной законом ответственности ФИО269 не привлек, тем самым совершив в пользу последнего незаконные действия (бездействие), а также общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО270 в сфере незаконного оборота древесины и попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание».

В период с ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, после завершения ФИО271 в вышеуказанном месте незаконной рубки лесных насаждений, Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя во исполнение совместного с ФИО3 преступного умысла, находясь в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО272 ФИО301 возле ограды здания 

<

адрес> лесничества ГКУ «Управление лесничествами ФИО394 ФИО500», расположенного по адресу: 

<

адрес>, лично получили от последнего взятку в виде денег в размере 

<

данные изъяты>, которой Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство распорядился по своему усмотрению, поскольку с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был уволен на основании приказа директора ГКУ «Управление Лесничествами ФИО395 ФИО502» от № и часть денежных средств, полученных от ФИО273, не получил.

Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3, находясь в с. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО396 ФИО503, являясь должностными лицами, действуя группой лиц по предварительному сговору, лично частями получили от ФИО274 взятку на общую сумму 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, из которой 

<

данные изъяты> получена деньгами, а 

<

данные изъяты> получена в виде незаконного оказания услуг имущественного характера путем предоставления имущественной выгоды в виде прощения долга, имевшегося у ФИО3 перед ФИО275, за незаконные действия (бездействие) в пользу ФИО276, а также за общее криминальное покровительство преступной деятельности ФИО277 в сфере незаконного оборота древесины и за попустительство по службе, то есть так называемое «крышевание». Полученными денежными средствами Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 распорядились по своему усмотрению. 

В результате злоупотребления Лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, действующими группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности своими должностными полномочиями вопреки интересам службы, выразившимся в умышленном непринятии мер по выявлению, пресечению, предотвращению нарушений лесного законодательства, вследствие криминального покровительства и попустительства по службе незаконной преступной деятельности ФИО278 ФИО515 связанной с незаконной заготовкой древесины на территории 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО397 ФИО504, ФИО279 продолжительное время совершал незаконные рубки лесных насаждений, в связи с чем обществу и государству причинен существенный вред, который выразился в сокрытии совершенных ФИО280 преступлений и в не привлечении ФИО281 к предусмотренной законом ответственности за незаконный оборот древесины и причинении ущерба лесному фонду Российской Федерации, а также в подрыве авторитета органов государственной власти и дискредитации их деятельности в целом.

В постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и в обвинительном заключении эти действия подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 1 ст. 285 УК РФ – злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершенное из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора ФИО505 старшего советника юстиции ФИО516 по ФИО398 ФИО506 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ и с положениями главы 40.1 УПК РФ в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В ходе судебного заседания в присутствии защитника – адвоката Круглякова А.Л. подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщив, что вину признает и полностью согласен с предъявленным обвинением, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он также осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор в порядке ст. 317.8 УПК РФ может быть пересмотрен, в случае если обнаружится, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения. Условия заключенного досудебного соглашения он соблюдал, указанные в соглашении обязательства выполнил, предоставил органам следствия всю известную ему информацию об обстоятельствах совершенных преступлений. В содеянном он раскаивается и ходатайствует о постановлении приговора в особом порядке. 

Он полностью согласен с представлением заместителя прокурора ФИО507 старшего советника юстиции ФИО517 по ФИО399 ФИО508 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ и с положениями главы 40.1 УПК РФ в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Защитник - адвокат Кругляков А.Л. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1, просил рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Представитель потерпевшей стороны Министерства природных ресурсов ФИО400 ФИО509 по доверенности ФИО4, не возражал против рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства, наказание оставил на усмотрение суда. 

Государственный обвинитель – заместитель прокурора 

<

адрес> Бабужапов В.В. подтвердил в суде активное содействие ФИО1 следствию и разъяснил, в чем именно оно выразилось. По мнению обвинения при производстве расследования ФИО1 полностью признал свою вину, активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовном преследовании других соучастников преступления, дал подробные и правдивые показания об известных ему обстоятельствах совершенных преступлений, назвал должностное лицо ФИО518 совершившее совместно с ним коррупционное преступление, дал показания в отношении ФИО291. и ФИО290. о получении от них взятки. В связи с активным сотрудничеством со следствием личная безопасность близких родственников, родственников и близких лиц ФИО1 угрозе не подвергались. 

Из материалов дела следует, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве подано ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ года в письменном виде, которое подписано его защитником ФИО519 (№). Данное ходатайство рассмотрено прокурором в соответствие с требованиями ст. 317.2 УПК РФ, в установленные законом сроки, по результатам рассмотрения которого принято решение об его удовлетворении (№). Досудебное соглашение о сотрудничестве составлено 20 июня 2017 года в соответствие с требованиями ч. 2 ст.317.2 УПК РФ подписано прокурором, обвиняемым и его защитником (№). По окончании предварительного расследования, в соответствии со ст.317.5 УПК РФ, прокурор рассмотрел поступившее от следователя уголовное дело в отношении подсудимого, утвердил обвинительное заключение и внес в суд представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. Представление прокурора вручено обвиняемому и его защитнику. 

Изучив материалы уголовного дела и предъявленное обвинение, выслушав мнения сторон, исследовав характер и пределы содействия следствию, а также его значения для раскрытия и расследования коррупционных преступлений в сфере лесного хозяйства, суд находит, что условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, заключенным с ФИО1 были соблюдены. Государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию. Выполнение досудебного соглашения о сотрудничестве, подтверждается протоколами его допросов, протоколами очной ставки между ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и иными исследованными судом материалами уголовного дела. Досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО1 заключил добровольно и при участии защитника.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, удостоверившись в том, что предъявленное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а действия ФИО1 органы следствия квалифицировали правильно, суд в соответствии со ст.317.7 УПК РФ постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При таком положении, суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в значительном размере в виде денег за совершение незаконных действий (бездействие) в пользу взяткодателя, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица, за общее покровительство и попустительство по службе, совершенное группой лиц по предварительному сговору (в пользу взяткодателя ФИО293 (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 №324-ФЗ);

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в значительном размере в виде денег и в виде незаконного оказания ему услуг имущественного характера, за совершение незаконных действий (бездействие) в пользу взяткодателя, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица, за общее покровительство и попустительство по службе, совершенное группой лиц по предварительному сговору (в пользу взяткодателя ФИО292 (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 №324-ФЗ); 

- по ч.1 ст.285 УК РФ как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершенное из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства (по эпизоду злоупотребления должностными полномочиями в интересах ФИО178 ФИО294 

- по ч.1 ст.285 УК РФ как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершенное из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства (по эпизоду злоупотребления должностными полномочиями в интересах ФИО295 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как личность подсудимый ФИО1 – 

<

данные изъяты>

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемых ему деяний мог не осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Вследствие этого, учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Подсудимым ФИО1 совершены преступления два, из которых относятся к категории особо тяжких преступлений, а два преступления – к категории средней тяжести преступлений. Все совершенные подсудимым преступления являются направленными против государственной власти. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ относящихся к преступлениям против государственной власти, и степени их общественной опасности, а так же с учетом личности ФИО1 суд не находит оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающими обстоятельствами подсудимого признаются 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (по всем эпизодам инкриминируемого преступления).

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ смягчающими обстоятельствами подсудимого признаются полное признание им вины, раскаяние в содеянном, молодой и трудоспособный возраст, юридически не судим, впервые совершил преступления, положительные характеристики с места жительства и работы (по всем эпизодам инкриминируемого преступления). 

Доводы защитника – адвоката Круглякова А.Л. о признании обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным п. «е» ч.1 ст. 61 УК РФ, а именно совершение преступлений подзащитным в результате служебной зависимости от руководителя, суд с учетом обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, находит не состоятельными. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом наличия досудебного соглашения о сотрудничестве, смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, наказание подсудимому за каждое преступление назначается с учетом положения ч.2 ст.62 УК РФ.

Таким образом, при назначении наказания ФИО1 в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ суд, принимая во внимание степень тяжести и характер содеянного подсудимым ФИО1, учитывая данные о его личности, наличие смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, активное содействие следствию в раскрытии преступлений, привлечение к уголовной ответственности впервые, руководствуясь принципами справедливости, законности и судейским убеждением, суд приходит к выводу, что исправление осужденного ФИО1 возможно без изоляции его от общества и, назначая наказание в виде лишения свободы, применяет правила ст.73 УК РФ. 

При этом суд считает необходимым по п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа.

Принимая во внимание совершение подсудимым ФИО1 коррупционных преступлений, суд находит необходимым применить к нему правила, предусмотренные ч.3 ст. 47 УК РФ и назначить по п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ в качестве дополнительного наказания лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий. 

В соответствии с требованиями ч.5 ст. 73 УК РФ, назначая условное осуждение, суд возлагает на подсудимого ФИО1 определенные обязанности, способствующие его исправлению.

Определяя размер наказания, суд, помимо отмеченных смягчающих обстоятельств, учитывает материальное положение подсудимого и его семьи, а также тот факт, что преступления совершены ФИО1 впервые, а также принимает во внимание и тяжесть совершенных преступлений.

При этом способствование ФИО1 в ходе предварительного следствия к изоблечению других лиц, соверших коррупционные преступления в сфере лесного хозяйства, а также наличие совокупности установленных судом смягчающих обстоятельств, суд находит исключительными обстоятельствами, дающими основания для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 за преступления, предусмотренные п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2, признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.285 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.285 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год (по эпизоду злоупотребления должностными полномочиями в интересах ФИО297

- по ч.1 ст.285 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год (по эпизоду злоупотребления должностными полномочиями в интересах ФИО298

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с применением ст.64 УК РФ, со штрафом, в размере четырехкратной суммы взятки – №, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 1 (один) год (по эпизоду получения взяток в сумме № рублей от ФИО299

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с применением ст.64 УК РФ, со штрафом, в размере четырехкратной суммы взятки – № №, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 1 (один) год (по эпизоду получения взяток в сумме 

<

данные изъяты> от ФИО286 ФИО300

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, со штрафом в размере 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, в течение которого осужденный ФИО1 должен доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: в период условного осуждения ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного и не менять постоянного места жительства и работы без уведомления указанного органа.

Дополнительные наказания исполнять самостоятельно.

Перечисление суммы штрафа:

Получатель: УФК по ФИО402 ФИО510 (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по ФИО403 ФИО511 л/с № ИНН: № КПП: № Лицевой счет: № Банк: отделение Чита Расчетный счет: № ОКТМО: № КБК: №

Арест, наложенный постановлением Ингодинского районного суда г.Читы от ДД.ММ.ГГГГ года на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, кузов № № двигатель № № принадлежащий обвиняемому ФИО2, сохранить до исполнения приговора суда.

По вступлении приговора в законную силу, вещественное доказательство: 1 бумажный конверт с аудиозаписью проверки показаний на месте лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство - хранить при материалах уголовного дела.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ года. 

Процессуальные издержки в размере 

<

данные изъяты>, связанные с участием защитника осужденного ФИО1 в уголовном судопроизводстве по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам ФИО404 краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Газимуро-Заводский районный суд ФИО405 ФИО512. 

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями ст. 317.7 УПК РФ, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, в тот же апелляционный срок, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судебной коллегией по уголовным делам ФИО406 краевого суда, заявлять в письменном виде об отказе от защитника и сведения о том, что защитник приглашен самим осужденным, его законным представителем, а также другими лицами по поручению или с согласия осужденного, и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Председательствующий: А.Г. Намнанова